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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CHINA PROPERTIES INVESTMENT HOLDINGS LIMITED
中國置業投資控股有限公司*

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：736）

截至二零二二年九月三十日止六個月
中期業績公告

中國置業投資控股有限公司（「本公司」）之董事（「董事」）會（「董事會」）謹此宣佈本公司及
其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二二年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中
期業績，連同去年同期之比較數字如下：

* 僅供識別
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簡明綜合損益表
截至二零二二年九月三十日止六個月

截至九月三十日止六個月
附註 二零二二年 二零二一年

（未經審核） （未經審核）
千港元 千港元

收入 4 42,947 42,335  

投資物業之估值虧損 (38,341) (8,392)
其他收入 3 6,297
其他收益及虧損 (16,697) 17,260
行政開支 (9,871) (13,531)
其他開支 5(d) (72,008) (34,954)  

經營（虧損）╱溢利 (93,967) 9,015
融資成本 5(a) (4,843) (5,195)  

來自持續經營業務之除稅前（虧損）╱溢利 (98,810) 3,820
所得稅 6 7,382 (4,566)  

來自持續經營業務之年度虧損 (91,428) (746)
來自已終止經營業務虧損 7 – –  

期間虧損 (91,428) (746)  

下列人士應佔：
本公司擁有人 (91,428) (746)  

8 （經重列）
每股虧損
來自持續及已終止經營業務
 – 基本 （34.22港仙） (0.56港仙)
 – 攤薄 （34.22港仙） (0.56港仙)  

來自持續經營業務
 – 基本 （34.22港仙） (0.56港仙)
 – 攤薄 （34.22港仙） (0.56港仙)  
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簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二二年九月三十日止六個月

截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

期間虧損 (91,428) (746)
期間其他全面收入
 其後可重新分類至損益之項目：
 換算以下財務報表時產生之匯兌差額：
  – 集團實體之財務報表 (21,449) 2,895  

期間全面（開支）╱收入總額 (112,877) 2,149  

下列人士應佔：
本公司擁有人 (112,877) 2,149  
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簡明綜合財務狀況表
於二零二二年九月三十日

附註
二零二二年 
九月三十日

二零二二年 
三月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 2,278 2,603
使用權資產 3,531 5,163
投資物業 280,747 326,353
應收貸款 221,391 81,068
貿易及其他應收款項 9 – 29,805
遞延稅項資產 394 –  

508,341 444,992  

流動資產
在建物業 – 28,863
貿易及其他應收款項 9 76,373 66,671
應收貸款 168,780 381,572
按公平值計入損益之金融資產 66,523 42,554
現金及銀行結餘 9,101 16,466  

320,777 536,126  

流動負債
貿易及其他應付款項 57,345 60,802
附息銀行借款 4,192 4,447
其他借款 – 8,500
不可換股債券 10,000 10,000
租賃負債 6,432 7,548
應付稅項 11,853 9,787  

89,822 101,084  

流動資產淨值 230,955 435,042  

資產總值減流動負債 739,296 880,034  
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附註
二零二二年 
九月三十日

二零二二年 
三月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

非流動負債
附息銀行借款 81,857 93,752
遞延稅項負債 – 9,696
租賃負債 33,290 39,560  

115,147 143,008  

資產淨值 624,149 737,026  

權益
本公司擁有人應佔權益
股本 106,867 106,867
儲備 517,282 630,159  

權益總額 624,149 737,026  



- 6 -

簡明綜合財務報表附註
截至二零二二年九月三十日止六個月

1. 編製財務資料之基準

截至二零二二年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表已按照聯交所證券上市
規則之適用披露條文（包括遵照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第
34號「中期財務報告」（「香港會計準則第34號」））而編製。

按照香港會計準則第34號編製未經審核簡明綜合財務報表需要管理層作出判斷、估計及假
設，該等判斷、估計及假設影響政策之應用，以及本年截至報告日期為止所呈報之資產及
負債、收入及開支之金額。實際結果可能與該等估計有異。

2. 會計政策變動

未經審核簡明綜合財務報表乃按照截至二零二二年三月三十一日止年度之年度財務報表所
採納之相同會計政策編製，惟因應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂而產
生之額外會計政策除外。未經審核簡明綜合財務報表不包括年度財務報表所需之所有資料
及披露，並應與本集團截至二零二二年三月三十一日止年度之財務報表一併閱讀。

除下列資產以其公平值列賬外，編製財務報表時採用歷史成本作為計量基準：

– 投資物業
– 按公平值計入損益之金融資產

截至二零二二年九月三十日止期間之未經審核簡明綜合中期財務資料包括本公司及其附屬
公司。

於本期間，本集團已採納香港會計師公會頒佈與其營運有關的所有新訂及經修訂香港財務
報告準則（「香港財務報告準則」），自其於二零二二年四月一日開始的會計年度起生效。香
港財務報告準則包括香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）；香港會計準則（「香港會計
準則」）；及詮釋。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團的會計政策、本
集團財務報表的呈列及本期間及過往年度呈報的金額造成重大變動。

本集團並無應用已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已開始評估
該等新訂及經修訂香港財務報告準則造成的影響，惟尚未能指出該等新訂及經修訂香港財
務報告準則會否對其營運業績及財務狀況造成重大影響。
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3. 分部報告

經營分部乃按提供本集團組成部分資料之內部報告劃分。該等資料呈報予董事會（主要經
營決策者（「主要經營決策者」）），並由彼等進行審閱，以分配資源及評估表現。

主要經營決策者從地區及各服務類型兩個方面考慮業務。就地區方面而言，管理層關注香
港及中國內地分部之表現。本集團已呈列以下兩個須呈報分部。該等分部分開管理。物業
投資分部及放債業務分部提供截然不同的產品及服務。

i) 物業投資

須呈報之物業投資經營分部主要透過投資物業租賃獲取收入。

ii) 放債業務

須呈報之放債業務分部主要透過放出貸款及收取利息獲取收入。
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a) 分部業績、資產及負債
於截至二零二二年及二零二一年九月三十日止期間，就分配資源及評估分部表現向本
集團之主要經營決策者提供有關本集團須呈報分部之資料載列如下。

截至二零二二年九月三十日 
止六個月（未經審核）

截至二零二一年九月三十日 
止六個月（未經審核）

物業投資 放債業務 總額 物業投資 放債業務 總額
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

來自外部客戶之收入 9,942 33,005 42,947 12,596 29,739 42,335      
       
須呈報分部收入 9,942 33,005 42,947 12,596 29,739 42,335      

除稅前須呈報分部溢利╱ 
（虧損） 9,815 (39,125) (29,310) 10,943 (5,338) 5,605

       
未分配公司收入 – 6,211
折舊 (1,358) (1,698)
利息收入 3 5
融資成本 (4,843) (5,195)
按公平值計入損益之金融資產
之交易收益 21,470 10,846
匯兌（虧損）╱收益 (38,167) 6,414
投資物業之估值虧損 (38,341) (8,392)
未分配公司開支 (8,264) (9,976)  

除稅前（虧損）╱溢利 (98,810) 3,820  
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b) 須呈報分部收入、損益、資產及負債以及其他項目之對賬

於二零二二年
九月三十日

於二零二二年
三月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

(i) 資產
須呈報分部資產總額 668,696 868,342
來自已終止經營業務 236 236
在建物業 – 28,863
按公平值計入損益之金融資產 66,523 42,554
遞延稅項資產 394 –
未分配公司資產 93,269 41,123  

綜合資產總額 829,118 981,118  

(ii) 負債
須呈報分部負債 168,929 185,341
來自已終止經營業務 18 18
不可換股債券 10,000 10,000
應付稅項 10,745 9,788
遞延稅項負債 – 9,696
未分配公司負債 15,277 29,249  

綜合負債總額 204,969 244,092  

c) 來自主要服務之收入

以下為本集團來自其主要服務之收入分析：

截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

投資物業 9,942 12,596
放債業務 33,005 29,739  

42,947 42,335  
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d) 地區資料

以下為本集團來自外部客戶收入之所在地分析。客戶所在地指提供服務或付運貨品之
地區。

來自外部客戶之收入 非流動資產
截至二零二二年 

九月三十日 
止六個月

截至二零二一年 
九月三十日 
止六個月

於二零二二年 
九月三十日

於二零二二年 
三月三十一日

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

香港（所在地） 33,005 29,739 222,529 82,845
中國 9,942 12,596 285,812 362,147    

42,947 42,335 508,341 444,992    

4. 收入

收入分拆

按主要服務劃分之客戶合約收入之分拆如下：

截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

投資物業之租金收入 9,942 12,596
貸款利息收入 33,005 29,739  

42,947 42,335  

按地域市場劃分之客戶合約收入之分拆披露於附註3(d)。
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5. 除稅前溢利－持續經營業務

除稅前溢利已扣除╱（計入）下列各項：

截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

a) 融資成本
附息銀行借款之利息開支 3,485 3,884
不可換股債券之利息開支 251 420
租賃負債利息開支 1,099 855
其他貸款利息開支 8 36  

並非按公平值計入損益之金融負債之利息開支總額 4,843 5,195  

b) 員工成本（包括董事酬金）
薪金、工資及其他福利 3,794 3,797
定額供款退休計劃之供款 183 320  

3,977 4,117  

c) 其他項目
核數師酬金

– 其他服務 150 150
經營租賃項下最低租賃款項

– 租賃物業，包括管理層住房零港元（二零二一年：
360,000港元） 79 523

折舊
– 自置廠房及設備 107 1,067
– 使用權資產 1,251 631
投資物業租金收入總額減直接開支約2,685,000港元 
（二零二一年：399,000港元） (12,627) (12,995)  

d) 其他開支
應收貸款及利息預期信貸虧損撥備 72,008 34,954  
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6. 所得稅（抵免）╱開支

簡明綜合收益表之所得稅乃指：

截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

本期稅項
香港利得稅 2,203 6,664

遞延稅項
暫時差異之產生及撥回 (9,585) (2,098)  

有關持續經營業務之所得稅（抵免）╱開支 (7,382) 4,566  

附註：

i) 於二零一九年三月二十一日，香港立法會通過《二零一八年稅務（修訂）（第7號）條例草
案》（「該條例草案」），引入利得稅兩級制。該條例草案於二零一八年三月二十八日經
簽署成為法律，並於翌日在憲報刊登。

 根據利得稅兩級制，合資格法團就首2,000,000港元的溢利將按8.25%之稅率繳納稅
項，超過2,000,000港元的溢利將按16.5%之稅率繳納稅項。不符合利得稅兩級制資格
的法團的溢利將繼續按16.5%的統一稅率繳納稅項。

 截至二零二二年九月三十日止六個月，合資格法團之香港利得稅乃根據利得稅兩級制
計算，而其餘法團則按16.5%（二零二一年：16.5%）的統一稅率計算。

ii) 截至二零二二年九月三十日止期間之中國企業所得稅（「企業所得稅」）為25%（二零二
一年：25%）。由於本集團於期內在中國產生虧損，故並無就企業所得稅作出撥備。
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7. 已終止經營業務

於二零二零年一月十三日及二零二零年二月二十五日，本集團已提交終止附屬公司業務的
確認書，其為中和證券國際有限公司及中和資產管理有限公司，為本集團進行所有金融服
務業務。終止業務生效是為產生現金流量以擴充本集團其他業務。於二零二二年九月三十
日，終止業務仍在處理當中。

已終止金融服務業務年度溢利╱（虧損）載列如下。損益表中的比較數字已經重列，以將金
融服務業務重新呈列為已終止經營業務。

截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

收入 – –
銷售成本 – –  

毛損 – –
行政開支 – –
融資成本 – –
所得稅 – –  

來自已終止經營業務溢利 – –  

經營活動使用之現金流量 – –
投資活動產生之現金流量 – –
融資活動產生之現金流量 – –  

現金流出淨額 – –  
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8. 每股虧損

a) 每股基本虧損－來自持續及已終止經營業務

每股基本虧損乃按本公司擁有人應佔虧損約91,428,000港元（二零二一年：本公司擁有
人應佔虧損746,000港元）及以下數據而計算：

普通股加權平均數：

截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年
（未經審核） （未經審核）

（經重列）
千股 千股

於九月三十日之普通股加權平均數 267,167 134,290  

截至二零二一年九月三十日止期間，用作計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均
數已作出調整，以計及自二零二一年十一月二十二日起生效之供股的紅股成份，猶如
其已於二零二零年四月一日起生效。

b) 來自持續經營業務

每股基本虧損乃按本公司擁有人應佔虧損約91,428,000港元（二零二一年：本公司擁有
人應佔虧損746,000港元）及期內已發行普通股加權平均數267,167,000股（二零二一年
（經重列）：134,290,000股普通股）計算。

c) 來自已終止經營業務

基於已終止經營業務之年度溢利為零（二零二一年：零）以及上文詳述之每股基本及攤
薄盈利之分母，已終止經營業務之每股基本盈利為零（二零二一年：零）。

d) 每股攤薄虧損

截至二零二二年及二零二一年九月三十日止期間，由於尚未行使購股權對每股基本虧
損概無潛在攤薄效應，故每股攤薄虧損相等於每股基本虧損。
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9. 貿易及其他應收款項

根據發票日期並扣除呆賬撥備，於報告期末之貿易應收款項賬齡分析如下：

於二零二二年
九月三十日

於二零二二年
三月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

一個月內 1,628 3,930
一至三個月 4,393 3,281
三至六個月 5,280 4,588
六個月以上 8,684 4,531  

貿易應收款項 19,985 16,330
遞延租賃應收款項 7,763 8,171  

一個月內 10,926 11,943
一至三個月 9,433 4,758
三至六個月 4,596 579
六個月以上 1,139 565  

來自放債業務應收利息 26,094 17,845  

其他應收款項 15,645 16,420
預付款項及按金 6,886 7,905
裝修按金 – 29,805  

76,373 96,476  

附註：

i) 所有貿易及其他應收款項預期於一年內收回或確認為開支。
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股息

本公司董事不建議支付截至二零二二年九月三十日止六個月之任何中期股息（二零二一
年：無）。

管理層討論及分析

業務回顧

於回顧期間，本集團主要業務活動包括物業投資及放債業務。

就物業投資而言，於二零二二年九月三十日，本集團所持投資物業之總樓面面積合共約
為7,004平方米，其中100%已根據經營租賃出租予第三方，租期最多為十二年。截至二
零二二年九月三十日止六個月，租賃物業之總樓面面積約4,754平方米已根據經營租賃分
租予第三方，租期介乎四年至八年。

截至二零二二年九月三十日止六個月，錄得租金收入約9,940,000港元。

放債業務於期內帶來穩定的利息收入。截至二零二二年九月三十日止六個月，本集團之
總貸款組合達約562,440,000港元，其平均利率為11.64%。截至二零二二年九月三十日止
六個月，放債業務帶來的利息收入約為33,000,000港元。

財務回顧

於回顧期間，本集團來自持續經營業務之營業額約為42,950,000港元（二零二一年：
約42,340,000港元），與去年同期比較維持穩定。回顧期內之未經審核虧損淨額約為
91,430,000港元（二零二一年：虧損淨額約750,000港元），而每股基本虧損為34.22港仙（二
零二一年：每股基本盈利0.56港仙）。

本集團虧損淨額增加乃主要歸因於與二零二一年同期相比，截至二零二二年九月三十日
止六個月，i)拖欠利息付款增加導致應收貸款預期信貸虧損撥備增加；ii)投資物業估值虧
損增加；及iii)以外幣持有之資產所產生的匯兌虧損增加所致。

其他收入減少乃由於位於北京之附屬公司買賣建築材料之溢利減少所致。



- 17 -

期內，本集團之行政開支約為9,870,000港元，較去年同期減少約27.05%，此乃由於本集
團嚴格控制成本所致。本集團之融資成本約為4,840,000港元，主要由於以位於上海之投
資物業作擔保之銀行貸款、其他借款及本公司發行之不可換股債券而產生。

流動資金及財務資源

於二零二二年九月三十日，本集團之流動資產淨值約為230,960,000港元（於二零二二年
三月三十一日：約435,040,000港元），包括現金及銀行結餘約9,100,000港元（於二零二二
年三月三十一日：約16,470,000港元）。

本集團於二零二二年九月三十日之銀行借款約為86,050,000港元（於二零二二年三月三十
一日：約98,200,000港元），其中4.78%及95.22%的借款分別自資產負債表日期起一年內
及一年後到期。資產負債比率（界定為本公司債務淨額比權益總額之百分比）約為13.79%
（於二零二二年三月三十一日：13.32%）。

重大投資

公平值佔本集團資產總值5%以上之投資應被視為重大投資。於二零二二年九月三十日，
本公司並無重大投資。

外匯風險

由於本集團資產及負債大部分以港元及人民幣計值，而本集團之負債均由其資產抵償，
本集團毋須承擔任何重大外匯波動風險。於回顧期間，本集團並無利用任何金融工具作
對沖用途。

資本架構及股本

截至二零二二年九月三十日止六個月，本公司股本及資本架構並無變動。

抵押本集團的資產

於二零二二年九月三十日，本集團已抵押價值約164,040,000港元之投資物業，為來自本
公司全資附屬公司上海祥宸行置業有限公司之借款提供擔保。

或然負債

於二零二二年九月三十日，本集團並無任何重大或然負債（二零二一年：無）。
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收購及出售附屬公司

截至二零二二年九月三十日止六個月，並無收購及出售本集團之附屬公司。

僱員

於二零二二年九月三十日，本集團有25名僱員。薪酬乃參考法定最低工資、市場條款及
個別僱員之表現、資歷及經驗而釐定。本集團向僱員提供供款公積金及保險計劃。本集
團採納購股權計劃及獎勵計劃以鼓勵僱員竭誠效力本集團。

展望

展望未來，本集團將繼續物色合適的投資物業，並與潛在租戶接洽，以增加本集團之租
金收入。同時，本集團亦將持續專注於其放債業務，其將為本集團提供穩定收入來源。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

本公司或本公司任何附屬公司於截至二零二二年九月三十日止六個月概無購買、贖回或
出售本公司任何上市證券。

企業管治

本公司於截至二零二二年九月三十日止六個月一直遵守上市規則附錄十四之企業管治守
則及企業管治報告（「企業管治守則」）所載之守則條文，惟下文所闡述偏離企業管治守則
之守則條文第A.2.1條及第E.1.2條之規定除外。

企業管治守則之條文第A.2.1條規定主席及行政總裁之角色應有所區分且不應由同一人
擔任。於回顧期間，本公司主席亦擔任本公司行政總裁，偏離守則條文第A.2.1條之規
定。董事會認為，此架構有利於維持強大貫徹之領導，有助本公司迅速有效地就商業機
會及事項作出回應。

企業管治守則之條文第E.1.2條規定董事會主席應出席股東週年大會。主席因其他工作事
務而未能出席本公司於二零二二年十一月七日舉行之股東週年大會。
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審核委員會

本公司審核委員會（「審核委員會」）由三名獨立非執行董事組成，分別為鄧耀基先生、曹
潔敏女士及梁國杰先生。載列審核委員會職權及職責之書面職權範圍乃參考香港會計師
公會刊發之「成立審核委員會指引」而編製及採納。審核委員會之主要職責包括審閱及監
督本集團之財務報告過程及內部監控。

本公司已委聘長盈（香港）會計師事務所有限公司（「核數師」）協助審核委員會審閱本集團
截至二零二二年九月三十日止六個月之中期業績（「中期業績」）。中期業績已獲審核委員
會審閱。

核數師審閱中期財務報表

本集團於期內的中期財務報表未經審核，惟已由本公司核數師長盈（香港）會計師事務所
有限公司根據香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號「由實體獨立核數師審閱
中期財務資料」進行審閱，其無保留意見之審閱報告已載入本公司將根據上市規則適時寄
發予本公司股東之期內中期報告。

董事進行證券交易

本公司已採納上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為其本身之董
事進行證券交易之操守守則。本公司亦已向董事作出具體查詢，且本公司並不知悉任何
未遵守標準守則所載規定標準之情況。

承董事會命
中國置業投資控股有限公司

主席
韓衛

香港，二零二二年十一月三十日

於本公告日期，執行董事為韓衛先生、區達安先生及王林博先生，而獨立非執行董事則
為鄧耀基先生、曹潔敏女士及梁國杰*先生。

* 僅供識別


